A. Pendapat Madzhab Hanafi tentang Khulu’ nya Wanita *Safihah*

1. Sejarah Madzhab

Pendiri Madzhab Hanafi adalah Abu Hanifah, beliau juga merupakan Imam pertama dari keempat Imam dan yang paling dahulu lahir juga wafatnya. Beliau dilahirkan di kota Kuffah, pada tahun 80 H (699 M), beliau bernama asli Nu'man bin Tsabit Bin Zhauth Bin Mah, ayah beliau keturunan bangsa persi (Kabul Afganistan) yang menetap di Kuffah, Kuffah adalah wilayah yang jauh dari pusat tradisi Nabi, berbeda dengan Madinah.

⁵ Mugniyah, *Fiqih Lima Mazhab...*, hal. 460

⁶ Al-Juzairi, *Fiqh 'ala Madzhabil Arba'ah...*, hal. 353

1. Sejarah Madzhab

Madzhab Maliki didirikan oleh Imam Malik bin Anas, Nama lengkap beliau adalah Imam Malik bin Anas bin Malik bin Abi 'Amir al-asybahi al-'araby al-Yamaniyah, lahir di Madinah pada tahun 93 H (712 M). Beliau dilahirkan ketika menjelang berakhirnya periode sahabat Nabi SAW di Madinah. Beliau hidup dan mengembangkan fahamnya di Madinah, Oleh karena itu Imam Malik banyak mempergunakan sunnah dalam menentukan persoalan hukum, dan Beliau sendiri menjadi pengumpul sunnah Nabi SAW.⁷

Imam Syafi'i adalah seorang mujtahid, Pendiri Mazhab Syafi'i, nama lengkapnya ialah al-imam Abu Abdullah Muhammad ibnu Idris Abbas ibnu 'Usman ibnu Syafi'i al-Muthalibi dari keturunan Muthalib bin Manaf, yaitu kakek yang keempat dari Rasul dan kakek yang kesembilan dari as-Syafi'i. Ia lahir di Gazza masih wilayah Asqalan pada tahun 150 H (767 M), sebuah perkampungan di Palestina, bersamaan dengan wafatnya imam Hanafi. Beliau kemudian dibawa oleh ibunya ke Makkah dan di sanalah ia dibesarkan. Lingkungan Arab

¹⁹ Al-Juzairi, *Kitab al-Fiqh 'ala Madzhabil Arba'ah...*, hal. 353